Di antara tokoh yang tidak bisa menghindar dan

melepaskan dirinya dari diskursus tentang permasalahan

teologi Islam ini adalah Abū H }anīfah. Nama lengkapnya

adalah al-Nu’mān bin Thābit al-Taymī Abū H}anīfah al-Kūfī.

Ia dikenal sebagi seorang faqīh Iraq dan imamnya ahl al-Ra’y

yang dilahirkan di kota Kufah pada tahun 80 H/700 M dan

meninggal tahun 150 H/767 M di Baghdad. Abū H }anīfah

berasal dari keturunan bangsa Persia. Hal itu terlihat dalam

susunan silsilah keluarganya sebagai berikut:

39 Pendapat ini dilontarkan oleh Wās }il bin ‘At}ā’ di depan gurunya, H }
asan al-Bas }rī (w.110 H.). Karena pendapat inilah, ia dan teman-temannya
diberi predikat Mu’tazilah.

memelihara akidah Islam dari pemikiran syirik.

B. Teologi Abū H}anīfah

Abū H}anīfah adalah al-Nu’mān bin Thābit al-Taymī Abū

H }anīfah al-Kūfī. Ia seorang faqīh dan imamnya ahl al-Ra’y

Iraq, dilahirkan di Kufah tahun 80 H. (700 M) dan wafat di

Baghdad pada tahun 150 H. (767 M.).67 Dengan demikian,

secara komprehensif yang dimaksud dengan judul penelitian

ini adalah suatu kajian tentang paham atau aliran pemikiran

yang dianut oleh Abū H}anīfah dalam bidang teologi Islam.

Sejauh yang penulis ketahui, ada beberapa tulisan yang

mendahului penelitian tentang Abū H }anīfah, yaitu tulisan

RIWAYAT HIDUP ABU > H }ANI >FAH

A. Asal-usul dan Pendidikan Abū H}anīfah

A
bū H}anīfah, nama lengkapnya al-Nu’mān bin Thābit

al-Taymī Abū H}anīfah al-Kūfī, adalah seorang faqīh

Iraq dan imamnya ah}l al-ra’y yang dilahirkan di kota

Kufah pada tahun 80 H/700 M. Ia berasal dari keturunan

bangsa Persia. Hal itu terbukti dalam susunan silsilah

keluarganya sebagai berikut: al-Nu’mān bin Thābit bin al-

Nu’mān bin al-Marzubānī.72

Muhammad Jawad Mughniyah menambahkan nama al-

Nu’mān bin Thābit bin Zufī al-Taymī dan menyatakan bahwa